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 Ushbu maqolada bolalarni aqliy, axloqiy, jismoniy va 

estetik tarbiyalash vositalaridan biri xalq o’yinlari haqida 

hikoya qilinadi. Xalq o‘yinlari azaldan ajdodlarimiz 

madaniy hayotining ajralmas qismi sifatida e’zozlanadi. 

Aksariyat o‘yinlarning ildizlari juda qadimiy bo‘lib, ular 

asrlar davomida xalqimiz ma’naviyatini boyitishga, ong-u 

tafakkuri va his-tuyg‘ularini teranlashtirishga xizmat 

qilgan. 
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Mustaqillik yillarida milliy an’ana va qadriyatlarimizni asrab-avaylab, kelajak avlodga 

bekam-u ko‘st yetkazishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu jarayonda unutilib ketayotgan 

xalq og‘zaki ijodi namunalari, an’ana va urf-odatlar, milliy o‘yinlar qayta tiklanayotir. Xalq 

o‘yinlari azaldan ajdodlarimiz madaniy hayotining ajralmas qismi sifatida e’zozlanadi. 

Aksariyat o‘yinlarning ildizlari juda qadimiy bo‘lib, ular asrlar davomida xalqimiz 

ma’naviyatini boyitishga, ong-u tafakkuri va his-tuyg‘ularini teranlashtirishga xizmat qilgan. 

O‘yinlarda xalqning turmush tarzi, mehnati, yutuqlari o‘z aksini topadi. Shu bois ular yosh 

avlodlarni tarbiyalashda “hayot maktabi” vazifasini o‘tagan. O‘yin - turli ifodali vositalar bilan 

ma’lum qoida yoki oldindan kelishilgan shartlar asosidagi jismoniy musobaqalar, 

bellashuvlar, tafakkur bahslari va ijrochilik talablaridan vujudga kelgan milliy qadriyat 

hisoblanadi. Abu Ali ibn Sino “Tib qonunlari” asarida kurash va jismoniy mashqlarning kishi 

badan tarbiyasidagi o‘rni, o‘yinning shifobaxsh xususiyatlari haqida to‘xtalgan. Kaykovus, 

Umar Hayyom, Abulqosim Firdavsiy, Beruniy chavgon, shaxmat, qilichbozlik, chavandozlik 

kabi yuzlab o‘yinlar xususida yozib qoldirgan. Alisher Navoiy asarlarida bayramlar, 

tantanalar, to‘ylar munosabati bilan tashkil etilgan o‘yinlar haqida ko‘pgina ma’lumotlar bor. 

Ularda o‘yinlarning uyushtirilishi, ijrochilari, o‘tkazish qoidalari bayon etilgan. [1,5] 

Bolalar o’yinlari - bolalarni aqliy, axloqiy, jismoniy va estetik tarbiyalash vositalaridan 

biri. Ular bolalarning har tomonlama kamol topishiga katta ta’sir qiladi. O’yin vaqtida sezgi, 

idrok, tafakkur, xayol, xotira, diqqat, iroda, hissiyot va boshqa ruhiy jarayonlar ishtirok etadi. 

Bolalar o’yinlarining 3 asosiy xususiyati bor. Birinchidan, bola o’yin faoliyatini bola erkin, o’z 

xohishi bilan bajaradi. Ikkinchidan mazkur faoliyatning ijodiy va faolligidir. Uchinchidan, o’yin 

harakatlarining jo’shqinligi: bola o’yinga qiziqib ketadi, zavqlanadi, unda o’rtoqlik hissi 

kuchayadi. Bolalar o’yinlari mazmuniga qarab o’yinchoqli, voqeaband (sujetli), harakatli va 

didaktik o’yinlarga bo’linadi:  
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1) o’yinchoqli o’yinlar asosan maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning o’yinlaridir 

(soda o’yinchoqlar, mas, shiqildoq, kubiklar o’ynash; qum bilan o’ynash);  

2) voqeaband o’yinlarda bolalar kattalar faoliyatiga taqlid qilishadi. Bu o’yinlar bolaning 

tashqi muhitidagi voqelikni aks ettiradi (mas, “bola boqish”, “ovqat pishirish”, “bog’cha-

bog’cha” o’ynash va b.) Bolalar ulg’aygan sari ularning voqeaband o’yinlari ham 

murakkablasha boradi;  

3) harakatli o’yinlarni bolalar yakka-yakka yoki birgalikda bajaradilar (mas, koptok 

o’ynash, tez yugurish va b.) Bu o’yinlar maktab yoshidagi bolalarga ayniqsa foydalidir: bolalar 

sog’lig’ini mustahkamlaydi, ularni irodali qilib tarbiyalashga yordam beradi. Bolalarning sport 

o’yinlari ham harakatli o’yinlardandir;  

4) didaktik o’yinlarni tarbiyachilar o’ylab topadi. Bu o’yinlar bog’chalarning katta 

guruhlarida tarbiyalanadigan va boshlang’ich sinflarda o’qiydigan bolalarga mo’ljallanadi 

(mas, tabiiy-ilmiy mavzularga, chet tili so’zlarini eslab qolishga oid va h.k.). Bu o’yinlar 

bolalarda sezgi, idrok, diqqat, xotira, zehn kabi sifatlarni rivojlantirishga xizmat qiladi. Bolani 

sog’lom va baquvvat bo’lib o’sishiga imkon beradi. [3,10] 

Milliy o‘yinlar tarixini o‘rganishda Mahmud Koshg‘ariyning “Devoni lug‘otit turk” 

asarining o‘rni beqiyos. Asarda xalq o‘yinlarining bir yuz ellikdan ziyod turi tilga olingan. 

Jumladan, “qorang‘uni” (qorong‘ida qo‘rg‘on olish), “bandol” (asir olish), “o‘tish-o‘tish” (davra 

o‘yini), “chavgon” (to‘p o‘yini), “o‘t bandal” (tayoq o‘yini), qilichbozlik, nayzadorlik va boshqa 

o‘yinlar haqida ham ma’lumot beriladi. Lug‘atda izoh berilgan o‘yinlarning bir nechtasi hozirgi 

kunda ham bolalar uchun qiziqarli mashg‘ulot sanaladi. “Alpomish” dostoni xalq o‘yinlarini 

o‘rganishda muhim manba hisoblanadi. Unda kurash, ot, poyga, uloq, nayza sanchish, 

kamondan o‘q otish, qilichbozlik, merganlik kabi o‘yinlar negizida mardlik, jangovarlik, oriyat, 

matonat, ma’naviy va jismoniy komillik kabi fazilatlar o‘z ifodasini topgan. Doimiy 

o‘tkaziladigan o‘yinlar bilan birga har bir faslga xos o‘yinlar ham mavjud. Masalan, bahorda 

daraxtlar uyg‘onib, tollar kurtak chiqarganda - “tol bargak”, dala gullari ochilganda - “gul 

o‘yini”, pishiqchilik paytida danak, yong‘oq o‘yinlari, arg‘imchoq uchishlar sevib o‘ynalgan. 

Kech kuz, qishda yog‘ingarchilik boshlanib, yer yumshaganda qoziq, oshiq, tosh o‘yinlar odat 

tusiga kirgan. Qor yoqqanda “qorxat”,“qorbo‘ron”, yomg‘ir yoqqanda “yomg‘ir yog‘aloq”, 

kuchli shamol esganda “bo‘ron-bo‘ron”, sovuq o‘z kuchini ko‘rsatganda barcha sandal atrofida 

yig‘ilib, “topishmoqtop”, “tez aytish”, “kim aytdi” kabilar o‘ynalgan. Kech kuzdan to 

bahorgacha “uloq-ko‘pkari” musobaqalari o‘tkazilgan. Qadimdan yurtimizda to‘ytomoshalar, 

bayramlar xalq o‘yinlari bilan yanada fayzli, ko‘tarinki ruhda o‘tgan. Xususan, eng ommaviy 

bo‘lgan milliy o‘yinlardan uloq-ko‘pkari va kurash to‘y va bayramlarning sevimli tomoshasiga 

aylangan. 

Milliy o‘yinlar bolalar hayotida shunday ahamiyat kasb etadiki, ularga qarab bolaning 

shaxsiyati, xarakteri, dunyoqarashi, mayllari, qobiliyatlarini aniqlash mumkin. Demak, xalq 

o‘yinlarining tarbiyaviy ahamiyati katta, shu boisdan ham murabbiylar o‘quv-tarbiyaviy 

jarayonda ulardan foydalana bilishlari lozim. 
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